
MODALITÀ DI ISCRIZIONE

La Partecipazione è libera e gratuita sino ad esaurimento dei 
posti disponibili. É  possibile iscriversi all'evento collegandosi al 
sito www.mb-meeting.com, cliccare sulla Sezione EVENTI, 
scegliere l’evento a cui si desidera partecipare e compilare il 
modulo di iscrizione. Dopo l’avvenuta iscrizione riceverete una 
e-mail di conferma automaticamente dal sistema.
Non saranno accettate richieste telefoniche.

RIVOLTO A:

Tutte le professioni e Discipline.
Fino ad un massimo di 100 partecipanti.

ECM

Il Convegno è stato accreditato presso l'Agenas 
e sono stati attribuiti 7 crediti formativi.

CON IL PATROCINIO DI:

ASL AL / AIOM sezione Piemonte / CIPOMO
Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI:

Gilead / Merck Serono / Pierre Fabre

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA ED ECM PROVIDER N. 320

M&B s.n.c. 
Corso Rosselli 123/8 - 10129 Torino 
Tel. 011 06 88 459 
info@mb-meeting.com / www.mb-meeting.com

L’ONCOLOGIA DEL PIEMONTE 
E DELLA VALLE D’AOSTA: 

NOVITÀ E CONTROVERSIE
POST ESMO E POST AIOM 2023

16 NOVEMBRE 2023
HOTEL DIAMANTE

Viale della Valletta 180 – Spinetta Marengo (AL)
RESPONSABILI SCIENTIFICI: 

VITTORIO FUSCO E MAURA ROSSI



PROGRAMMA
9.00	 Registrazione dei partecipanti.
9.30	 Introduzione e Saluto delle Autorità.

Novità nei trattamenti – 1.
Moderatori: Alessandra Gennari, Giorgio Vittorio Scagliotti.
10.00	 Caratterizzazione molecolare delle neoplasie: 

dal laboratorio alla clinica. Lorenzo D’Ambrosio.
10.15	 Neoplasie della mammella. Silvia Beatrice, Simona Di Lascio.
10.35	 Discussant: Anna Vandone.
10.40	 Neoplasie del polmone. Simona Carnio, Francesco Passiglia.
11.00	 Discussant: Francesco Bironzo.
11.10	 Discussione.

Novità nei trattamenti – 2.
Moderatori: Antonio Capaldi, Francesco Leone.
11.20	 Neoplasie gastroenteriche.
	 Esofago-stomaco: Elisa Sperti.
	 Epatocarcinoma, pancreas, vie biliari: Rosella Spadi.
	 Colorettali: Alex Luca Gerbino.
11.50	 Discussant: Marco Tampellini.
12.00	 Neoplasie urologiche. Alessandra Mosca, Veronica Prati.
12.20	 Discussant: Cinzia Ortega.
12.25	 Neoplasie ginecologiche. Valentina Tuninetti.
12.35	 Discussant: XXXXXXX.
12.40	 Discussione.
13.00	 Lunch.
14.00	 Lettura: Quali competenze per l’Oncologo del futuro. 

Alessandro Comandone.

Novità nei trattamenti – 3.
Moderatore: Stefania Miraglia.
14.30	 Melanoma, Mesotelioma, Sarcomi. Luigi Cerbone.
14.40	 Neoplasie neuroendocrine. Maria Pia Brizzi.
14.50	 Discussant: Giovanni Grignani, Pietro Quaglino.
15.00	 Tumori Testa-collo e Tumori cutanei non-melanoma. 

Achille Bottiglieri.
15.10	 Terapia del dolore, Terapie di supporto e Cure palliative. 

Tiziana Vavalà.
15. 20	 Discussant: Cristina Granetto.

I NOSTRI VICINI.
15.30	 La Rete Oncologica della Liguria. Paolo Pronzato.

TAVOLA ROTONDA: 
la presa in carico del paziente e della sua famiglia.
Moderatori: Marina Schena, Giorgio Vellani.

16.00	 Il mondo dei social e le fake news. Massimo Di Maio.
16.10	 Tossicità finanziaria e time toxicity. Mario Airoldi.
16.20	 Il ruolo del MMG. Giulia Oddino.
16.30	 Il ruolo dell’Infermiere. Patrizia Palermo.
16.40	 Il ruolo dello Psicologo. Alessandro Bonansea.

16.50	 Il ruolo dell’Assistente Sociale. Silvia Lagorio.
17.00	 Il ruolo delle Associazioni di Volontariato. Paola Varese.
17.10	 Il Progetto Protezione Famiglie Fragili. Alessandro Comandone.

17.30	 Take of message. Massimo Aglietta.

17.45	 Test ECM. 

18.00	 Premiazioni degli abstract presentati ad AIOM ed ESMO 
da oncologi “under 40” di Piemonte e Valle d’Aosta, 
con comunicazione di selezione per merito speciale ai migliori 
(da parte di una giuria di direttori della Rete Oncologica).

18.30	 Conclusioni e chiusura. Maura Rossi.

FACULTY
Massimo Aglietta	 Torino
Mario Airoldi	 Torino
Silvia Beatrice	 Torino
Paolo Bironzo	 Orbassano (TO)
Alessandro Bonansea	 Torino - Orbassano (TO)
Achille Bottiglieri	 Alessandria
Maria Pia Brizzi	 Orbassano (TO)
Antonio Capaldi	 Carmagnola (TO)
Simona Carnio	 Orbassano (TO)
Luigi Cerbone	 Alessandria
Alessandro Comandone	 Torino
Lorenzo D'Ambrosio	 Asti
Simona Di Lascio	 Novara
Massimo Di Maio	 Torino
Vittorio Fusco	 Alessandria
Alessandra Gennari	 Novara
Alex Luca Gerbino	 Torino
Cristina Granetto	 Cuneo
Giovanni Grignani	 Candiolo (TO)
Silvia Lagorio	 Alessandria
Francesco Leone	 Biella
Stefania Miraglia	 Torino
Alessandra Mosca	 Candiolo (TO)
Giulia Oddino	 Ovada (AL)
Cinzia Ortega	 Verduno (CN)
Patrizia Palermo	 Alessandria
Francesco Passiglia	 Orbassano (TO)
Veronica Prati	 Verduno (CN)
Paolo Pronzato	 Genova
Pietro Quaglino	 Torino
Maura Rossi	 Alessandria
Giorgio Vittorio Scagliotti	 Orbassano (TO)
Marina Schena	 Aosta
Rosella Spadi	 Torino
Elisa Sperti	 Torino
Marco Tampellini	 Collegno e Pinerolo (TO)
Valentina Tuninetti	 Torino
Anna Maria Vandone	 Cuneo
Paola Varese	 Ovada (AL)
Tiziana Vavalà	 Cuneo
Giorgio Vellani	 Ivrea (TO)


